
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 

Determinazione del Segretario Comunale 
 

N. 76 
 
Data 25/09/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA, DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE 
DI GIAROLE PER L’AA.SS. 2024-2025 – 2025-2026.  

CIG: B3336D6916 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO giorno VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE nel proprio 
Ufficio, 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. n.267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 2 2 .12.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione D.U.P.S. 2024/2026”; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con 

propri mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento ad Operatore 

Economico specializzato nel settore; 

 
PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio mensa per gli alunni della 

scuola dell’infanzia per gli aa.ss. 2024/2025 – 2025/2026 ai sensi dell’art. 130 del decreto 

legislativo n.36 del 31 marzo 2023; 

 
ATTESO che l’ammontare complessivo presunto dell’affidamento, comprensivo di ogni onere e 

imposta, stimato, per la sua intera durata prevista dal 27.09.2024 al termine del secondo 



scolastico previsto nel mese di giugno 2026 è € 22.066,85 oltre IVA. 

 
VISTO il Capitolato disciplinante le modalità di esecuzione del servizio per il periodo di 

affidamento indicato; 

 
VISTI gli allegati: 

• Richiesta di Offerta 

• Autocertificazione requisiti di ordine generale e di carattere economico finanziario – DGUE; 

• Modello Offerta Economica e Offerta Tecnica; 

• Modello Tracciabilità Flussi. 
 
VISTO l’art. 17 del decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023, disciplinante le fasi delle procedure di 

affidamento; 

 
APPURATO che: 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023; 

 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. relativo alle 

“Determinazioni a contrattare e relative procedure” che al comma 1, recita testualmente: “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
PRECISATO che a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente 

affidamento può essere aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
VISTO l’art.62 comma 1 del decreto legislativo n.36 del 31 marzo 2023 il quale recita che “tutte 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 



di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori”; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo 

Codice dei Contratti; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 

questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 

sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
VISTO l’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n.36 del 31.03.2023 con il quale viene stabilito 

che: “2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di 

un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 

una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 

opere, oppure nello stesso settore di servizi.”; 

 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, mediante trattativa diretta su MEPA, 

Numero RDO 4627760, con importo a base d'asta pari ad € 22.100,00, veniva perfezionato 

apposito ordine di acquisto nei confronti del seguente operatore: CAMST SCO.COOP.A.R.L. 

con sede legale in Villanova di Castenaso (BO), Via Tosarelli 318, 40055 CF 00311310379 

P.IVA 00501611206; 

 
VISTA l’offerta ricevuta dal CAMST SCO.COOP.A.R.L. di € 22.066,85 + IVA; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTO di affidare alla ditta CAMST SCO.COOP.A.R.L. con sede legale in Villanova di 

Castenaso (BO), Via Tosarelli 318, 40055 CF 00311310379 P.IVA 00501611206 le attività in 

parola per un importo di € 22.066,85 + IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alle norme riportate, la prescritta 

determinazione a contrattare e definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 
CONSIDERATA la necessità di dare tempestiva esecuzione al servizio in argomento; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, 

di non procedere all’aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) 

senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte del concorrente selezionato dalla Piattaforma; 

 
DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 



finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato già acquisito il seguente CIG (codice 

identificativo gara): B3336D6916; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 

18.8.2000; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione ai 

sensi dell’art.147 bis, comma 1, dell’art.153, comma 4 e dell’art.183, comma 7, del decreto 

legislativo n.267 del 18.08.2000, il cui visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria è allegato al           presente atto; 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

determinazione. 

 
DI AFFIDARE, a seguito di trattativa diretta su MEPA, il servizio di refezione scolastica, da 

attuarsi presso la scuola dell’infanzia del Comune di Giarole per gli aa.ss. 2024/2025 – 

2025/2026, alla CAMST SCO.COOP.A.R.L. con sede legale in Villanova di Castenaso (BO), 

Via Tosarelli 318, 40055 CF 00311310379 P.IVA 00501611206 per un importo pari € 

22.066,85 + IVA; 

 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la spesa 

relativa all’affidamento del servizio di refezione scolastica, da attuarsi presso la scuola dell’infanzia 

del Comune di Giarole a favore del creditore come sopra indicato, sul Capitolo 1460/15/1 del 

bilancio di previsione finanziaria 2024/2026; 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 

del presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 

183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 



 
DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante contratto stipulato 

in forma pubblica amministrativa; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 
DI DICHIARARE e attestare che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.6-bis della legge 

n.241/1990, dell’art.53 del decreto legislativo n.165/2001, dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 e 

dell’art.16 del decreto legislativo n.36/2023 non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 

amministrativo di cui alla presente determinazione, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 

anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione e di obbligarsi, 

inoltre, a rilevare, dichiarare e comunicare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 

nel corso del procedimento, mediante apposita comunicazione; 

 
Giarole, 25/09/2024   
                                                 

                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
 
Giarole, 25/09/2024 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 
giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 25/09/2024   
                                                 

                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 


